LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2024 - ANO CVIII - No 23.830

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2023.0076481-31 - Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa BELLO MED SERVICOS MEDICOS LTDA CNPJ sob nº 23.958.158/0001-74,
Objeto:  renovação do credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de clínicas
médicas e psicológicas para realização de exame de aptidão física e mental, e avaliação
psicológica - Para constar efeitos retroativos a data da renovação em 04/12/2023 - Vigência: 12
(doze) meses - Data de Assinaturas: 16/01/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira de Souza
- Diretor-Geral em exercício e  Antonio Marcelo Alves Bello - Representante legal.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2023.0038135-37- Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CLINICA MEDICA JEVEAUX LTDA, CNPJ nº 07.484.780/0001-31, Objeto:
renovação do credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços de clínicas médicas
e psicológicas para realização de exame de aptidão física e mental, e avaliação psicológica -
Para constar efeitos retroativos a data da renovação em 23/12/2022  - Vigência: 12 (doze) meses
- Data de Assinaturas: 16/01/2024. Assinatura: Lucas Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral
em exercício e  Leandro Spaziani Travaglin- Representante legal.

TERMO DE ADESÃO AO CREDENCIAMENTO
Processo: 049.4642.2022.0077461-24- Partes: Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/
BA e a Empresa CENTRO DE FORMACAO DE CONDUTORES OMEGA LTDA, inscrito no
CNPJ sob Nº 09.619.903/0002-00 - Objeto: credenciamento de pessoa jurídica para a prestação
de serviços de formação de condutores de veículos automotores e elétricos; processo de
atualização e reciclagem de condutores de veículos automotores e elétricos; e processo de
qualificação de condutores em cursos especializados e respectiva atualização para motofrete
e mototáxi, - Vigência: 12 (doze) meses - Data de Assinaturas: 16/01/2024. Assinatura: Lucas
Machado Moreira de Souza - Diretor-Geral em Exercício e Paulo Rogério Figueiredo De Jesus
- Representante legal.
<#E.G.B#882918#4#954542/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#882795#4#954405>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
A Pregoeira Oficial da SEAP, em conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/05 e disposições do
Edital da Licitação, torna público o resultado da licitação acima referenciada. Objeto: Aquisição de
material permanente de odontologia. Empresa adjudicatária: Lote Único: J RIBEIRO COMÉRCIO
ATACADISTA LTDA, CNPJ: 84.972.926/0001-39 - Valor Global: R$ R$ 129.999,97 (cento e vinte
nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e sete centavos). Critério de julgamento:
Menor preço global. Salvador - BA, 09/01/2024- Luciana Lagos Farias - Pregoeira Oficial.
Homologação
O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização no uso de suas atribuições, em
conformidade com o art. 112, XVI, da Lei Estadual n° 9.433/05, Homologa o resultado do Pregão
Eletrônico nº 054/2023, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 09/01/2024 - José Antônio Maia Gonçalves - Secretário.
<#E.G.B#882795#4#954405/>
<#E.G.B#882800#4#954411>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO - SEAP.
A Comissão Permanente de Licitação - CPL da SEAP, em conformidade com a Lei Estadual
n° 9.433/05 e disposições do Edital, torna público o resultado da licitação acima referida.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da reforma do Galpão Laboral
na Penitenciária Lemos Brito. Empresa vencedora: COMPAC ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº:
10.593.378/0001-08 - Lote único: Valor total: R$ 854.488,27 (oitocentos e cinquenta e quatro
reais quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e sete centavos). Critério de julgamento: Menor
Preço (resultante da aplicação do multiplicador “k” proposto pelo licitante = 0,87).
Salvador - BA, 29/12/2023 - Luciana Lagos Farias - Presidente CPL/SEAP.
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
O Secretário de Administração Penitenciária e Ressocialização no uso de suas atribuições, e com
fundamento no art. 106 da Lei Estadual n° 9.433/05, homologa o resultado da supramencionada
licitação e adjudica o objeto contratual em favor da vencedora.
Salvador - BA, 29/12/2023 - José Antônio Maia Gonçalves - Secretário.
<#E.G.B#882800#4#954411/>

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#882905#4#954528>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - BB nº 1032036
(SEADES/DG/DA)

A Pregoeira Oficial da Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, em
conformidade com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital de Licitação, torna público
o resultado da licitação acima referenciada. PROCESSO: 093.1715.2023.0002841-06. OBJETO:
Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de conservação e limpeza
por postos de serviços, em atendimento as necessidades desta Secretaria de Assistência
e Desenvolvimento Social - SEADES. EMPRESA ADJUDICATÁRIA: URT SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO LTDA. CNPJ: 20.229.699/0001-73. LOTE ÚNICO. VALOR
GLOBAL: R$ 770.337,96 (setecentos e setenta mil e trezentos e trinta e sete reais e noventa e

seis centavos). CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço.
Salvador - BA, 16/01/2024.  Lúcia Cristina Guedes Cardoso- Pregoeira Oficial da SEADES.

HOMOLOGAÇÃO

A Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social - SEADES, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do
Pregão Eletrônico nº 012/2023, para o objeto adjudicado supramencionado.
Salvador - BA, 16/01/2024. Fabya dos Reis Santos - Secretária.
<#E.G.B#882905#4#954528/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#882805#4#954417>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023 B.B. N°1028297 -
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA.
O PREGOEIRO OFICIAL DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA, em conformidade
com a Lei Estadual nº 9.433/2005 e disposições do Edital da Licitação, torna público o resultado
da licitação acima referenciada. Objeto: Contratação de serviço de produção artística e promoção
de eventos culturais, de acordo com o TR. Empresa adjudicatária: ALVARO MARQUES REIS DE
SALVADOR. CNPJ nº00.636.230/0001-41. Lote Único. Valor total: R$420.600,00 (quatrocentos
e vinte mil e seiscentos reais). Critério de julgamento: Menor Preço. Salvador - BA, 16/01/2024.
MÁRCIO MOREIRA DE SOUZA - Pregoeiro Oficial.
HOMOLOGAÇÃO - A DIRETORA GERAL, no uso de suas atribuições, em conformidade com o
art. 112, XVI, Lei Estadual n° 9.433/2005, homologa o resultado do Pregão Eletrônico Nº 015/2023
B.B. N° 1028297, para o objeto adjudicado supramencionado. Salvador - BA, 16/01/2024. NYVIA
BRITTO CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL.
<#E.G.B#882805#4#954417/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia – IRDEB
<#E.G.B#882893#4#954515>
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023 - SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO/IRDEB
O Pregoeiro Oficial do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia - IRDEB, em conformidade
com a Lei Estadual 9.433/05 e nas disposições do Edital da Licitação, tornar público o resultado
da Licitação acima referenciada. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA
SUBSTITUIR BATERIA SELADA NOS NOBREAKS EM 44 ESTAÇÕES RETRANSMISSORAS
DIGITAIS DO IRDEB, Empresa adjudicatária: IMPERIO ELETRO E INFORMATICA LTDA. No
valor global de R$ 24.498,32 (vinte e quatro mil, quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e dois
centavos). Critério de julgamento: Menor Preço.
Salvador - BA, 15/01/2024 - Dílson Luís de Matos Gomes - Pregoeiro Oficial
Homologação:
O Diretor Geral do Instituto de Radiodifusão Educativa da Bahia, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o art.112, XVI, da Lei Estadual n°9.433/05, homologa o resultado do
Pregão Eletrônico Nº:26/2023, para o objeto adjudicado supramencionado, destinado a Diretoria
de Operações /DO/CINTE
Salvador - BA, 16/01/2024 - Flávio Silva Gonçalves - Diretor Geral
<#E.G.B#882893#4#954515/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#882939#4#954567>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS COMPANHIA DE
ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

RESULTADO DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO FINAL - LICITAÇÃO nº2023004
- SEI- 039.0781.2022.0004445-41.
Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução dos serviços de manutenção
corretiva das Barragem de Ponto Novo, Pindobaçu, Pedras Altas, São José do Jacuípe, França,
Gasparino, Bandeira de Melo, em atendimento as recomendações da Revisão Periódica
de Segurança de Barragem no Estado da Bahia. Esta licitação obedecerá, integralmente, as
disposições da Lei Federal nº 13.303/16 e Legislações pertinentes. A Comissão Permanente
de Licitação da CERB em conformidade com a Lei Federal 13.303/16 e disposições do Edital
de Licitações, torna público o Resultado de habilitação e julgamento final da licitação acima
referenciada. Dando como HABILITADA e VENCEDORA a empresa: QG CONSTRUÇÕES
ENGENHARIA LTDA, no valor de R$13.615.450,02 (treze milhões, seiscentos e quinze
mil, quatrocentos e cinquenta reais e dois centavos). Informamos aos interessados que os
documentos relativos à licitação acima mencionada estão disponíveis para vistas presencialmente,
e posteriormente serão disponibilizados por via eletrônica através do SEI (www.portalseibahia.

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br